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Uznesenie Rady RTVS  č.  95/2011: 

Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh 
rozpočtu RTVS vrátane programového konceptu na rok 2012 v predloženom znení s nasledujúcimi 
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Bežné výdavky roku 2012 vo výške  88 381 726 €  

Kapitálové výdavky vo výške   15 250 000 € 

Celkový prebytok     2 673 887 € 
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1.  Úvod 
   

Zákonné súvislosti: Rade Rozhlasu a televízie Slovenska (ďalej rada) sme predložili návrh 
rozpočtu RTVS, inštitúcie, ktorá vznikla špeciálnym zákonom 1. 1. 2011 a je právnym 
nástupcom samostatných inštitúcií Slovenskej televízie (STV) a Slovenského rozhlasu (SRo), 
ktoré boli k tomuto dátumu zo zákona zrušené. Rozpočet na rok 2012 bol predložený 
v zákonom stanovenom termíne, je stavaný presne v zákonom predpísanej štruktúre, pri  jeho 
tvorbe sme vychádzali striktne z týchto ustanovení zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska a o zmene a doplnení niektorých zákonov: § 15 ods. 3 písm. e), § 8 ods. 
1 písm. h), § 19 ods. 1.  Ďalej z § 4 ods. 1 a 2 zákona  č. 68/2008 Z. z.  o úhrade za služby 
verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Ďalšie zákony a predpisy, ktorých ustanovenia sme pri tvorbe rozpočtu rešpektovali, 
uvádzame nižšie. Rada svojím uznesením č. 95/2011 návrh rozpočtu schválila. 
 
Charakteristika a porovnanie: Rozpočet príjmov a výdavkov RTVS  na rok 2012, ktorý rada 
schválila, je oproti rozpočtu na rok 2011 z hľadiska výroby a vysielania naďalej mierne 
reštriktívny a šetriaci, avšak z hľadiska investícii vysoko progresívny (z dôvodu sanácie 
predchádzajúceho dlhodobého investičného dlhu).  
Z hľadiska riadenia je ešte stále krízový, vykazuje riziká (neistota v príjmových 
položkách),  neobsahuje rezervy. V žiadnom prípade ho nemožno považovať za rozvojový. 
 
V rozpočte na rok 2012 sa oproti rozpočtu na rok 2011 predpokladá pokles príjmov bez 
príjmových operácií vo výške 4,94 mil. €. Napriek tejto skutočnosti sa podarilo manažmentu 
RTVS postaviť vyrovnaný rozpočet nákladov a výnosov, tak aby bolo možné v roku 2012 
preinvestovať 2,5x viac finančných prostriedkov ako sú plánované investičné odpisy.   
Predkladaný plán príjmov a výdavkov vykazuje celkový prebytok vo výške 2 673 887 €. 
Ide o plánované finančné prostriedky, ktoré by mala mať RTVS na svojim bankových účtoch 
a pokladniciach k 31.12.2012 a zároveň budú k danému termínu splatené všetky relevantné 
záväzky po lehote splatnosti (nezahrňuje rizikové záväzky v dôsledku súdnych sporov).  
V metodike ESA 95 RTVS na rok 2012 vykazuje stratu vo výške 10 258 236 €, avšak táto 
strata vznikla v dôsledku skutočnosti, že RTVS plánuje k 1.1.2012 mať na svojich bankových 
účtoch sumu 13,4 mil. € (v súvislosti predovšetkým s pozitívnym hospodárením RTVS v roku 
2011 ako aj v dôsledku presunu predovšetkým investičných výdavkov vyplývajúcich zo 
zmluvy so štátom z roku 2011 do roku 2012 ako aj  neskorším nábehom výroby televíznych 
relácii v súvislosti so zmluvou so štátom).   V metodike ESA 95 sú príjmové finančné 
operácie (zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov) vylúčené.  
 
Prebytkový rozpočet príjmov a výdavkov na rok 2012 sa podarilo manažmentu RTVS  
zostaviť predovšetkým v dôsledku skutočnosti, že manažment od svojho nástupu zaviedol 
rozsiahle reštrikčné a úsporné opatrenia vo všetkých oblastiach činnosti vysielateľa: v 
nákladovosti za služby a materiál, v investíciách, v oblasti zamestnanosti, ale aj v ostatných 
ukazovateľoch. Inštitúcia sa naďalej nachádza v procese reštrukturalizácie, reorganizácie 
a postupného ozdravovania všetkých procesov tvorby, výroby a vysielania rozhlasových 
a televíznych programov.   
 
V schválenom rozpočte na rok 2012 RTVS plánuje výrazný nárast kapitálových výdavkov 
v dôsledku nevyhnutnej obnovy zastaraných technologických reťazcov a potreby stavebných 
úprav v dôsledku postupného sťahovania do jedného sídla v Banskej Bystrici, Košiciach ako 
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aj v Bratislave. Ide o investície, ktorých efekt sa prejaví v budúcnosti. V súvislosti s obnovou 
technologických reťazcov bude RTVS môcť vyrábať rozhlasové a televízne programy 
kvalitnejšie a hospodárnejšie. V súvislosti so sťahovaním RTVS dôjde k  zníženiu výdavkov 
na správu a ochranu budov a zároveň RTVS získa ďalší doplnkový príjem pri predaji majetku. 
Je potrebné zdôrazniť, že navýšenie kapitálových výdavkov v navrhovanom rozpočte je 
možné predovšetkým v dôsledku pozitívneho cash-flow hospodárenia v roku 2011 ako aj 
v dôsledku skutočnosti, že v roku 2011 neboli kapitálové výdavky čerpané v plnej výške 
a časť ich čerpania sa presunie do roku 2012 a taktiež v dôsledku  vyrovnaného rozpočtu 
v oblasti nákladov a výnosov.      
  
Časové súvislosti: Vzhľadom na skutočnosť, že v čase tvorby rozpočtu na rok 2012 RTVS 
ešte nedostala žiadne finančné prostriedky v súvislosti s uznesením vlády SR č. 684/2011 z 2. 
novembra 2011 (poskytnutie finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu vo výške 
24 142 715 €), nezahrnula do predkladaného návrhu rozpočtu príjmov a výdavkov možnosť, 
že určitú časť týchto prostriedkov by RTVS by mohla dostať na svoje bankové účty v roku 
2012. V čase, keď budú RTVS v roku 2012 pripísané finančné prostriedky v súvislosti so 
spomínaným uznesením vlády SR, generálna riaditeľka RTVS predloží návrh na zmenu 
rozpočtu na rok 2012. V prípade poskytnutia finančných prostriedkov v roku 2011 bude Rade 
RTVS predložený návrh na zmenu rozpočtu na rok 2011. 

 
2.  Legislatívny rámec 

 
Rozpočtový proces, ale aj celkové finančné riadenie je ovplyvňované predovšetkým 
ustanoveniami zákonov a všeobecne záväznými právnymi predpismi, ktorými sme sa pri 
stavbe rozpočtu riadili. Ide o tieto zákony a predpisy: 

- zákon č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, 

- zákon  č. 68/2008 Z. z.  o úhrade za služby verejnosti poskytované Slovenskou televíziou a 
Slovenským rozhlasom a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

- zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

- zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
- zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,  
- zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, 
- zákon č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, 
- zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov, 
- zákon č. 516/2008 Z. z. o audiovizuálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
- opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8. 12. 2004 v znení neskorších predpisov, 

ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomické klasifikácia, 
- opatrenie MF SR č. MF/24342/2007-74 zo dňa 14. 11. 2007, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú 
založené alebo zriadené na účel podnikania. 
 

3.  Východiská rozpočtu RTVS na rok 2012 
 

Rozpočet je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, 
ktorým sa riadi financovanie úloh a poslania RTVS. Rozpočet vychádza z programového 
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konceptu na rok 2012 v nadväznosti na predpokladaný plán činnosti RTVS pri dodržaní zásad 
hospodárnosti, efektívnosti a účelovosti. Rozpočet je zostavený v štruktúre príjmov 
a výdavkov. 
 
Najpodstatnejší vplyv na tvorbu rozpočtu RTVS na rok 2012 vykazuje pokračujúci pokles 
príjmov RTVS. V návrhu rozpočtu na rok 2012 sa oproti rozpočtu na rok 2011 predpokladá 
pokles príjmov bez príjmových operácií vo výške 4,94 mil. €. Tento pokles má priamy vplyv 
na skutočnosť, že nie je možné zabezpečiť navýšenie finančných prostriedkov na priamu 
výrobu a vysielanie rozhlasových a televíznych programov.  
 
V schválenom rozpočte na rok 2012 RTVS plánuje výrazný nárast kapitálových výdavkov aj 
v dôsledku nevyhnutnej obnovy zastaraných technologických reťazcov, potreby stavebných 
úprav v dôsledku postupného sťahovania do jedného sídla v Banskej Bystrici, Košiciach ako 
aj v Bratislave.  
 
Východiská v oblasti príjmov 

▪  Výška príjmov z výberu úhrad za službu verejnosti poskytované RTVS vychádza 
z prognózy na rok 2012, ktorú spracovala dcérska spoločnosť RTVS, s.r.o. a vychádzala 
z reálneho výberu úhrad v roku 2011 a predpokladaného vývoja v počte platiteľov v roku 
2012. V porovnaní s rozpočtom na rok 2011 sú očakávané príjmy pre RTVS v roku 2012 
nižšie o 1,491 mil. €, v porovnaní s očakávanou skutočnosťou na rok 2011 sú očakávané 
príjmy pre RTVS v roku 2012 nižšie o 0,717 mil. €. Dôvodom poklesu je očakávaný nižší 
výber od zamestnávateľov, kde sa prejavuje vplyv nepriaznivej situácie v národnom 
hospodárstve v znižovaní počtu zamestnancov, od ktorého je odvodená výška úhrady. Úbytok 
platiteľov sa rovnako prejaví taktiež v kategórii fyzické osoby. RTVS predpokladá aj zníženie 
platobnej disciplíny v súvislosti s ukončením výberu úhrad za službu verejnosti od 1.1.2013. 
 
▪  Ostatné doplnkové zdroje príjmov ( z reklamy, z nájmov, predaja služieb a práv, výroby 
programov na základe zmlúv, predaja majetku a pod... ) sú rozpočtované na základe reálneho 
predpokladu ich výšky. Z predaja reklamy sa očakáva oproti výhľadu na rok 2011 mierny 
pokles príjmov o 0,1 mil. €. RTVS zároveň predpokladá nižšie príjmy v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom aj v ostatných doplnkových zdrojoch príjmov – v prenájmoch, 
službách, právach a pod. V roku 2012 RTVS očakáva príjmy z predaja majetku vo výške 230 
tis. €.  
 
 ▪  Finančné zdroje zo štátneho rozpočtu vychádzajú: 

- zo Zmluvy o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania na rok 2010 až 2014 a jej dodatku, ktorý rieši rozsah a povahu 
vzájomných záväzkov na rok 2012 (vo výške 4 mil. €) 

- zo Zmluvy o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
televízneho vysielania na rok 2010 a 2014 a jej dodatku, ktorý rieši rozsah a povahu 
vzájomných záväzkov na rok 2012 (vo výške 10 mil. €) 

 
Východiská v oblasti výdavkov 

▪    Vysielanie programových služieb Rádio Slovensko, Rádio Regina, Rádio Devín, Rádio 
FM, Rádio Patria bude zabezpečované v rozsahu roka 2011 
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▪    V rozpočte je zapracované celoročné vysielanie umeleckých programových služieb Rádio 
Klasika, Rádio Litera a Rádio Junior (nízko nákladové programové služby) 

▪     Začiatok vysielania prostredníctvom novej programovej služby – rtweb.  

▪   Vysielanie programovej služby Jednotka bude 24 hodín denne a na Dvojke sa plánuje  
vysielanie na úrovni roku 2011.  

▪   Z dôvodu poklesu finančných zdrojov ako aj z dôvodu reštrukturalizácie RTVS došlo 
oproti rozpočtu na rok 2011 k zníženiu výdavkov najmä v materiáli, dopravnom,  honorároch, 
mzdách a v platbách externých dodávateľom.  

▪   V oblasti investícií je vyčlenených na investičné obstarávanie 15,25 mil. €, čo predstavuje 
2,5 násobok výšky odpisov plánovaných na rok 2012. Z vlastných zdrojov je vyčlenená na 
investície suma 12,6 mil.€, zo zmluvy so štátom na rok 2011 sa presúva čiastka 2,65 mil.€.    
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4.  Rozpočet RTVS a jeho záväzné ukazovatele 
 

  

Ekonomická klasifikácia 

Návrh 
rozpočtu  

RTVS       
na rok 2012 

  Príjmy RTVS spolu 106 773 490
  Príjmy RTVS spolu bez príjmových fin. operácií 93 373 490

100 ▪   daňové príjmy  73 610 513
200 ▪   nedaňové príjmy  5 762 977
300 ▪   granty a transfery  14 000 000
400 ▪   príjmové finančné operácie 13 400 000

      
  Výdavky RTVS spolu 104 099 603

  
Výdavky RTVS spolu bez výdavkových 
fin.operácií 103 631 726

600 ▪   bežné výdavky 88 381 726
700 ▪   kapitálové výdavky  15 250 000
800 ▪   výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami  467 877

      
  Celkový prebytok/schodok 2 673 887
  - vylúčenie finančných operácií -12 932 123

400 ▪  vylúčenie príjmových finančných operácií -13 400 000
800 ▪  vylúčenie výdavkových finančných operácií 467 877

      
  Prebytok (+)/Schodok (-) v metodike ESA 95 -10 258 236
      
   
 

Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2012:  

Bežné výdavky roku 2012 vo výške          88 381 726 €  

Kapitálové výdavky vo výške           15 250 000 € 

Celkový prebytok              2 673 887 € 
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5.  Rozpočet na zabezpečenie činnosti rady 
 

Výdavky na činnosť Rady RTVS sa rozpočtujú vo výške                                  145 025 €  

v tom: 

� všeobecný materiál                                                                                         246  € 
� reprezentačné výdavky                                                                                1 000  € 
� dopravné (PHL)                                                                                                50  € 
� cestovné tuzemské                                                                                     18 500  € 
� poštové a telekomunikačné služby (telefón)                                                   500  € 
� špeciálne služby (právne služby)                                                                 2 000  € 
� odmeny členom Rady                                                                                90 036  € 
� poistné z odmien členom Rady                                                                  31 693  € 
� odmeny na základe dohôd                                                                           1 000  €  

 
 
 
6.  Rozpočet Rozhlasu a televízie Slovenska v podrobnej štruktúre príjmov 

a výdavkov 
 

A. PRÍJMY   93 373 490 € 
 
Rozpočet príjmov RTVS je tvorený z troch kategórií príjmov a to z daňových príjmov, 
nedaňových príjmov a z transferu zo štátneho rozpočtu SR.  

100  Daňové príjmy 73 610 513 € 

Rozpočtujú sa tu úhrady za služby verejnosti poskytované RTVS. Výber úhrad aj v roku 2012 
zabezpečuje spoločnosť RTVS, s.r.o. podľa zákona č. 68/2008 Z. z. o úhrade za služby 
verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 

Prognóza výberu úhrad, ktorú spracovala spoločnosť RTVS, s.r.o., vychádza z predpokladu 
znižujúceho sa počtu platiteľov úhrad v kategórii fyzických osôb. V kategórii 
zamestnávateľov je predpoklad zníženia príjmov z dôvodu prechodu na nižšie sadzby úhrad 
v dôsledku prepúšťania zamestnancov (ekonomická kríza) a  zníženia celkového počtu 
platiacich zamestnávateľov. RTVS predpokladá aj zníženie platobnej disciplíny v súvislosti 
s ukončením výberu úhrad za službu verejnosti k 31.12.2012. 

200  Nedaňové príjmy 5 762 977 € 

V roku 2012 sa rozpočtuje:    

210 – príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku vo výške 429 122 € 



10 

 

Ide o príjmy z prenájmov  nebytových priestorov a technického  
zariadenia. 

220 – administratívne a iné poplatky vo výške 5 101 355 € 

V tejto kategórii sa rozpočtujú predovšetkým príjmy: 

- z televíznej reklamy vo výške  2 950 000 € 

- z rozhlasovej reklamy vo výške  1 300 000 € 

- za predaj a poskytovanie služieb vo výške  478 135 € 

- za predaj práv vo výške  117 000 € 

- za hudobné pozdravy vo výške  111 900 € 

- za výrobu a vysielanie relácií na základe zmlúv        98 732 € 

- ostatné príjmy 45 588 € 

            (z predaja nosičov vydavateľstva, príjmy za programový  

             produkt Rádiotrh práce, príjmy za prehrávky a pod...). 

230 – kapitálové príjmy vo výške 230 000 € 

RTVS rozpočtuje na rok 2012 v tejto príjmovej kategórii príjmy 
z predaja majetku RTVS (účelové zariadenie Liptovský Ján a ostatný 
nepotrebný majetok RTVS) 

240 – úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a vkladov vo výške 2 500 € 

RTVS rozpočtuje na rok 2012 v tejto príjmovej kategórii úroky 
z vkladov a termínovaných vkladov. 

 

300  Granty a transfery  14 000 000 € 

V tejto kategórii príjmov rozpočtujeme:  

310 - bežné transfery vo výške  14 000 000 € 

v tom:  

- na uskutočnenie televíznych programov vo verejnom záujme 10 000 000 € 

- na uskutočnenie rozhlasových programov vo verejnom záujme 3 000 000 € 

- na zabezpečenie rozhlasového vysielania do zahraničia     1 000 000 € 
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B.  VÝDAVKY 103 631 726 € 
 

Výdavky sa v zmysle rozpočtovej klasifikácie členia na bežné a kapitálové.  

Rozpočet RTVS na rok 2012 sa uvádza v štruktúre podľa jednotlivých kategórií ekonomickej 
klasifikácie a ich vecnej náplne. 

600  Bežné výdavky 88 381 726  €  

610 – mzdy 16 816 846 € 

Celkový objem miezd zahŕňa základné tarifné mzdy, rozpočtované 
sú tu aj pohyblivé zložky mzdy (odmeny a náhrady v zmysle 
platného Mzdového poriadku). V porovnaní s rozpočtom na rok 
2011 sa rozpočtuje objem miezd s poklesom vo výške 2 364 988 €.  

620 – poistné a príspevok do poisťovní 6 081 433 € 

Okrem odvodov do poisťovní sa rozpočtuje v tejto kategórii aj  

príspevok na starobné dôchodkové sporenie vo výške  60 685 €  

(príspevok zamestnávateľa zamestnancom v súlade so zákonom č. 
650/2004 Z. z. o doplnkovom dôchodkovom sporení a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

630 – výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú vo výške 61 358 558 € 

Výška týchto výdavkov predstavuje 69,4 % z celkových bežných 
výdavkov RTVS. V návrhu rozpočtu na rok 2012 je výška výdavkov 
nižšia o 4 477 054 € oproti rozpočtu na rok 2011.   

V tejto kategórii sa rozpočtujú: 

631 – cestovné náhrady vo výške  416 900 € 

 v tom: 

- tuzemské cestovné 166 750 € 

- zahraničné cestovné 250 150 € 

632 – energie, voda a komunikácie vo výške 26 669 706 € 

         v tom: 

 - elektrická energia, plyn, tepelná energia, voda, stočné 3 674 900 € 

V oblasti elektrickej energie sú výdavky rozpočtované na 
základe dojednaných zmluvných cien pre rok 2012. 
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Výdavky na vodu a teplo zohľadňujú predpokladaný 
odber a predpokladanú cenovú úroveň v roku 2012.  

- vysielacie služby 19 863 098 € 

- EBU – medzinárodné trasy, siete a práva 1 513 387 € 

- telefón, poštovné 535 363 € 

- satelitné šírenie RSI 76 550 € 

- zriadenie prenosových okruhov a zahraničné prenosy 14 250 € 

- poplatky za internet a web 130 965 € 

- dátové služby  761 193 € 

- bežné výdavky na nové mediá  100 000 € 

633 – materiál vo výške  831 602 € 

v tom: 

-  všeobecný materiál (napr. materiál pri výrobe relácie 

   kancelársky materiál, papier,  tonery, nosiče zvuku ) 543 453 € 

-  reprezentačné 25 368 € 

-  obstaranie DDHM (mikrofóny, reproduktory, upravovače 

 zvuku, PC, zvukové záznamníky, mixpulty, externé 
zvukové karty a i.) 124 233 € 

- ostatný materiál (napr. rádio a TV materiál, knihy, časopisy, 

   prac. odevy a obuv, softvér a i.) 138 548 € 

634 – dopravné vo výške 589 632 € 

v tom: 

- pohonné hmoty, mazivá, oleje 267 402 € 

- servis a údržba motorových vozidiel 114 194 € 

- zmluvné a havarijné poistenie 91 700 € 

- prepravné a nájom dopravných prostriedkov 97 840 € 

- ostatné  18 496 € 
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(diaľničné známky, parkovacie karty, pracovné odevy 
a obuv pre  zamestnancov autodopravy)  

635 – rutinná a štandardná údržba vo výške 2 385 236 € 

v tom: 

- správa objektov 557 467 € 

- údržba softvérov  1 170 297 € 

 (Helios, Provys, SEPIA,NOA, NETIA, Oracle, ASPI) 

- stavebné opravy, opravy technologických zariadení  

a ostatná údržba 657 472 € 

636 – nájomné za nájom vo výške 79 851 € 

rozpočtuje sa nájom za priestory pri výrobe relácií, za 
technické zariadenia 

637 – služby vo výške 30 385 631 € 

v tom: 

-  všeobecné a špeciálne služby 15 784 877 € 

(rozpočtujú sa tu platby externým dodávateľom 
programov vo výške 13 170 351 €, spravodajské agentúry 
vo výške 587 284 €, služby peoplemetre vo výške 512 260 
€, upratovanie vo výške 178 229 €, ochrana objektov vo 
výške 778 568 €, právne služby, audit a ostatné odborné 
služby vo výške 302 793 €, a ostatné výdavky ako sú napr. 
digitalizácia archívu, ladenie hudobných nástrojov, služby 
PR, nákup prieskumov, požiarne služby, výdavky pri 
nahrávaní hud. nosičov, výdavky na koncerty, znalecké 
posudky a tlmočenie, deratizácia, dezinsekcia, čistenie  
a odvoz odpadu spolu vo výške 255 392 €) 

- poplatky a odvody 8 460 909 € 

(v tom poplatky ochranným zväzom vo výške 4 171 787 €, 
poplatky za športové, akvizičné a formátové licenčné 
práva  vo výške 4 070 000 €, odvod za neplnenie 
povinného podielu  zamestnávania  občanov so zdrav. 
postihnutím vo výške 10 050 €, ostatné výdavky ako  sú 
poplatky Telekom. úradu, spravovanie ochranných 



14 

 

známok, bankové, súdne a správne poplatky, požičovné 
notového materiálu celkom vo výške 209 072 €) 

- prídel do sociálneho fondu  131 812 € 

- výdavky na stravovanie  466 240 € 

- odmeny (vrátane dohôd) a príspevky 4 009 634 € 

 (honoráre a  dohody  o vykonaní práce vo výške  

 3 919 598 €, odmeny členom Rady RTVS vo výške  

90 036 € ) 

- dane 1 043 677 € 

(DPH, daň z nehnuteľností, miestny poplatok za 
komunálny odpad) 

- ostatné služby 488 482 € 

(ceny v súťažiach, strunné a  frakovné, školenia, kurzy, 
 semináre, propagácia, reklama, poistné, zdravotné 
prehliadky, kolkové  známky a i.) 

640 - Bežné transfery sú rozpočtované vo výške                                           4 120 559 € 

Podiel na celkových bežných výdavkoch predstavuje 5%.  

V tejto kategórii sa rozpočtuje: 

641 – transfery v rámci verejnej správy  vo výške 3 658 304 € 

(ide o výdavky voči dcérskej spoločnosti RTVS, s.r.o vo 
výške 3 533 304 € vo väzbe na plánovanú výšku výberu 
úhrad od fyzických osôb a zamestnávateľov za služby 
verejnosti v oblasti rozhlasového a televízneho  vysielania 
poskytované RTVS v zmysle zákona č. 68/2008 Z. z. 
a odvod do audiovizuálneho fondu vo výške 125 000 €)  

642 – transfery jednotlivcom vo výške 166 820 € 

(odstupné, odchodné a náhrada príjmu poskytovaná 
zamestnávateľom v zmysle zákona č. 462/2003 Z. z.  
o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti)        
Výška odchodného a odstupného je kvantifikovaná vo 
výške 133 320 €)  

649 – transfery do zahraničia vo výške  295 435 € 
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(príspevky medzinárodným organizáciám EBU, 
International Press Institute, Euroradio, Eurosonic, 
Euroclasic Nocturno, Radio News a Sports,   Prix Italia) 

650 – Splácanie úrokov je rozpočtované vo výške                                             4 330 € 

651 – splácanie úrokov v tuzemsku vo výške 4 330 € 

(rozpočtuje sa úrok, ktorý je súčasťou splátky za finančný 
prenájom techniky) 

 

700  Kapitálové výdavky 15 250 000 € 

v tom: 

710 - obstarávanie kapitálových aktív vo výške 15 250 000 € 

V roku 2012 plánuje RTVS financovanie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku:   

zo zdrojov štátneho rozpočtu v objeme  2 650 000 € 

Kapitálové výdavky na základe zdrojov zo štátneho rozpočtu boli zazmluvnené na základe 
zmluvy so štátom na rok 2011, avšak ich čerpanie prejde do roku 2012.      

z vlastných zdrojov v  objeme                                     12 600 000 € 

Z vlastných zdrojov predstavuje suma 1,6 mil. € výšku kapitálových výdavkov, ktoré boli  
plánované v roku 2011 avšak ich čerpanie nastane až v roku 2012 – predovšetkým v dôsledku 
súťaží a verejných obstarávaní. Ide predovšetkým o zabezpečenie rekonštrukcie 
spravodajských štúdií MDA a MDB.  

 V rámci investičného plánu na rok 2012 predstavuje čiastka 11 mil. € - nové kapitálové 
výdavky – nové investičné zámery plánované pre rok 2012   

Špecifikácia investičných zámerov roku 2012  

� Stavebná rekonštrukcia budov a objektov             4 000 000 €     

Ide o uskutočnenie stavebných rekonštrukcií v dôsledku sťahovania štúdií do jedného 
sídla v Banskej Bystrici a Košiciach. Súčasťou plánovaného objemu výdavkov je aj 
rekonštrukcia jedálne v Mlynskej doline v súvislosti so zabezpečením presťahovania 
všetkých zamestnancov OZ STV do priľahlých budov. Následne RTVS začne prípravné 
práce na odpredaj výškovej budovy v Mlynskej doline.  

� Vybudovanie redundantného TV vysielacieho pracoviska    780 000 €     

� umožnenie zavádzania bezpáskových technológií pri spracovaní reklamných spotov, 
výrobe upútaviek, regionálnych a spravodajských programov, ale aj ostatných 
programových titulov. 
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� zjednotenie technológií a formátov na vysielacích pracoviskách. Obidve programové 
služby natívne vysielané vo formátoch s vysokým rozlíšením. 

� možnosť testovania a zavádzania nových technológií a technologických postupov, alebo 
vykonávať údržbu na nonstop vysielajúcich pracoviskách. Realizovať tieto úkony na 
pracoviskách, ktoré sú vo vysielaní, predstavuje ohrozenie vysielania. 

� zavedenie ďalších automatizovaných technológií v oblasti kontroly kvality virtuálnych 
záznamov, ako aj kontroly samotných zariadení na odbavovacích pracoviskách. 
 

� Vybudovanie technologického reťazca pre vytvorenie DVB multiplexu pre satelitný 

a terestriálny headend, Audio description      280 800 €     

� možnosť manažmentu a dohľadu nad zariadeniami a kvalitou ponúkaných dátových 
streamov 

� zavádzanie doplnkových služieb pre DVB ako EPG synchrónne s vysielaním, Audio 
Description, DVB titulkov.  

� možnosť ponuky jednotného video streamu káblovým operátorom, čím sa zabezpečí 
eliminácia množstva kompresných technológií káblových operátorov. 

� sputenie služby vyplývajúcej zo zákonnej povinnosti. 
 

� HD DSNG           960 000 €     

� satelitný prenosový voz pre potreby zapezpečenia nielen spravodajských prenosov vo 
vysokom rozlíšení s možnosťou využitia pripojenia prostredníctvom rádiových alebo 
káblových dátových sietí. Toto prináša úsporu hlavne v prípade prenosu udalostí v trvaní 
niekoľkých dní. 

� momentálny stav satelitných vozov je žalostný po stránke motorickej časti ako aj 
signálovej, neumožňujú prenos obrazových signálov vo vysokom rozlíšení. 

 

� Bezpáskové spravodajstvo, Octopus 1.etapa     780 000 €     

� nevyhnutné pre zavedenie bezpáskových technológií, čo má vplyv na zníženie nákladov 
na páskové zariadenia a nosiče, zvýšenie kvality vyrábaných príspevkov. 

� možnosť použitia takýchto príspevkov v ďalších aplikáciách napríklad spravodajský 
webový portál atď.  

� zvýšenie flexibility a komfortu pri výrobe a vysielaní spravodajských šotov. 
 

� Kreatíva, kanálový branding                         1 560 000 €     

� riešenie pre kanálový branding je nevyhnutné pre zabezpečenie flexibility zavádzania 
nových grafických formátov prezentácie vysielaných programových služieb. 

� nevyhnutný pre zabezpečenie bezpečného a automatizovaného riešenia komerčných 
injektáží, bez obmedzenia zabezpečenia ďalších zákonných povinností televízneho 
vysielania. 
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� Zálohovacie riešenie pre NOA a pre RTVS systémy     840 000 €     

� riešenie zálohovania systému NOA ( digitalizačná linka) a systémov RTVS je nutnou 
požiadavkou na zabezpečenie systému pri výpadkoch a strate dát. 

� Systém bude slúžiť pre všetky informačné systémy RTVS. 
� Súčasný stav zálohovania na pásky nie je kapacitne postačujúci a je potrebná zmena 

technologického riešenia vzhľadom na rozsah a čas potrebný na zálohovanie. 
� Zálohovanie je vyžadované audítormi, normami a metodickými usmerneniami 

Ministerstva financií o informačných systémoch verejnej správy. 
� Investičný projekt je pokračovaním dobudovania IT infraštruktúry. 

 
� Digitálny prepojovač a centrálny dispečing       720 000 €     

� Centrálny dispečing pre všetky zložky vysielania. 
� Nutná výmena starej analógovej infraštruktúry. 
� Zvýšenie kvality signálu a možností monitorovania a prepojov medzi štúdiami. 

Zníženie nutnosti špeciálnej audio kabeláže a zvýšenie flexibility 
 

� Technologické a programové vybavenie novej programovej služby s pracovným  

názvom „rtweb“          360 000 €     

� Nová programová mediálna komunikačná služba založená na portálových riešeniach 
ktorá bude vyžadovať prepojenie na všetky existujúce systémy využívané v RTVS 

� Jedná sa o naštartovanie projektu 
� Technologické zabezpečenie hardvérovej, softvérovej a komunikačnej infraštruktúry pre 

podporu projektu 
 

� Rekonštrukcia vysielacích pracovísk rozhlasu      480 000 €     

� Nutnosť výmeny zastaraných analógových pracovísk 
� prechod na modernú platformu na báze IP AUDIO-Livewire 
� väčšia modulárnosť a flexibilita vysielacieho pracoviska 
� univerzálne využitie pre rôzne programové služby 

 
� Rozpočtová rezerva          239 200 €     

 

C. FINANČNÉ OPERÁCE 
 
Finančná operácia pre účely rozpočtového procesu ja každá transakcia s finančnými aktívami 
a finančnými pasívami. Pre vykazovanie hospodárskeho výsledku v metodike ESA 95 sú 
z príjmov a výdavkov finančné operácie vylúčené.  

Príjmové operácie 13 400 000 € 

v tom: 
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453 – Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 13 400 000 €  

(predstavuje plánovaný stav finančných prostriedkov na bankových účtoch RTVS 
a v pokladnici k 1.1.2012)   

 

Výdavkové operácie 467 877 € 

v tom: 

814 – Účasť na majetku 400 000 € 

(predstavuje finančný vklad do majetku spoločnosti RTVS, s.r.o.)  

824 – Splácanie finančného prenájmu 67 877 € 

(predstavuje splátku istiny finančného prenájmu techniky)  

Návrh rozpočtu RTVS príjmov a výdavkov na rok 2012 v štruktúre príjmov a výdavkov 
podľa ekonomickej klasifikácie je uvedený v prílohe č.1  
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7.PROGRAMOVÝ KONCEPT  
TELEVÍZNEHO VYSIELANIA 

ROZHLASU A TELEVÍZIE SLOVENSKA 
NA ROK 2012 
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Obsah Programového konceptu vysielania Rozhlasu a televízie Slovenska 
(ďalej "RTVS"): 
 
Organizačná zložka – Slovenská televízia 
 
 
1) Návrh celkového časového rozsahu vysielania jednotlivých programových služieb 
 
2) Návrh týždenného rozdelenia vysielacieho času jednotlivých programových služieb 
 
3) Návrh podielu programových typov vo vysielaní jednotlivých programových služieb 
 
4) Návrh na určenie podielu výroby a vysielania vlastnej produkcie programov RTVS podľa 

jednotlivých programových typov 
 
5) Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských 

audiovizuálnych diel (§ 2 ods. 1 zákona č. 343/2007 Z. z.) na celkovom vysielacom čase 
jednotlivých televíznych programových služieb a na plánovanom celkovom vysielacom 
čase premiérových televíznych programov 

 
6) Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného pre nezávislú produkciu 

(§ 24 a § 25 zákona č. 308/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov.) na jednotlivých  
televíznych programových službách 

 
7) Návrh minimálneho podielu výroby a vysielania audiovizuálnych diel vyrobených 

nezávislými producentmi (§ 37 zákona č. 343/2007 Z. z.) so sídlom v Slovenskej 
republike alebo v spolupráci RTVS s týmito subjektmi 
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1)   Návrh celkového časového rozsahu vysielania jednotlivých programových služieb 
(údaje v hodinách) 

 
 
 
 

 

Programová služba 

  

Časový 
rozsah 

vysielania  
2011 

Časový 
rozsah 

vysielania  
2012 

Rozdiel   
2012 - 
2011 

              
   1. JEDNOTKA   8 760 8 784 24 
   2. DVOJKA   7 765 7 733 -32 
             
   STV spolu:    16 525 16 517 -8 
 
 
 
 
 
Údaj STV spolu je uvedený vrátane doplnkového vysielania a komercie. 
 
Doplnkové vysielanie a komercia 2011: 
Jednotka – doplnkové vysielanie a komercia: 448,4 
Dvojka – doplnkové vysielanie a komercia:  510 
 
Doplnkové vysielanie a komercia 2012: 
Jednotka – doplnkové vysielanie a komercia: 514 
Dvojka – doplnkové vysielanie a komercia:   510 
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2)   Návrh týždenného rozdelenia vysielacieho času jednotlivých programových služieb 
(údaje v hodinách) 

 
 

  Programová služba   

Týždenné 
rozdelenie 
vysielania 

2011 

Týždenné 
rozdelenie 
vysielania 

2012 

Rozdiel   
2012 - 
2011 

              
   1. JEDNOTKA   168 169 1 
   2. DVOJKA   149 149 0 
             
   STV spolu:    317 318 1 
 
 
Poznámky:  
 
Týždenné výkony vychádzajú z ročného vysielacieho plánu. 
 
Týždenný výkon programových služieb je zaokrúhlený výsledok po delení celkového 
časového rozsahu vysielania jednotlivých programových služieb na 52 kalendárnych týždňov.  
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3)    Návrh podielu programových typov vo vysielaní jednotlivých programových služieb 
(údaje v percentách) 

 
 

JEDNOTKA           
programové typy:     2011 2012 Rozdiel 
Spravodajstvo      9,9 11,7 1,8 
Šport     2,9 4,6 1,7 
Publicistika     10,0 12,4 2,4 
Náboženské programy     0,2 0,2 0,0 
Dokument     3,8 4,8 1,0 
Dramatické programy     53,2 38,7 -14,5 
Zábavné programy     7,5 14,6 7,1 
Hudobné programy     5,4 4,9 -0,5 
Vzdelávacie programy     1,9 2,2 0,3 
Doplnkové vysielanie + komercia    5,2 5,9 0,7 
Spolu:   100,0 100,0   
 
Poznámky: 
Dramatické programy – v procese riešenia je pokračovanie projektu Kriminálka Staré mesto 
(dramatický seriál), ktorého výroba nezávisí len od RTVS (financuje sa z troch zdrojov – 
AVF, ČT a RTVS). 
Zábavné programy – nárast je spôsobený kombináciou pokračovania formátu Legendy Popu 
v januári a februári a novým jesenným ťažiskový formátom. 
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DVOJKA           
programové typy:     2011 2012 Rozdiel 

Spravodajstvo      21,0 32,1 11,1 

Šport     4,7 10,8 6,1 

Publicistika     15,6 16,2 0,6 

Náboženské programy     1,9 1,9 0,0 

Dokument     19,3 13,1 -6,2 

Dramatické programy     11,5 9,4 -2,1 

Zábavné programy       3,1 1,7 -1,4 

Hudobné programy     7,2 3,5 -3,7 

Vzdelávacie programy     9,1 4,7 -4,4 

Doplnkové vysielanie + komercia    6,6 6,6 0,0 

Spolu:   100,0 100,0   
 
 
Poznámky:  
Spravodajstvo a Šport – nárast je spôsobený troma veľkým športovými podujatiami 
(MS v hokeji, ME vo futbale a LOH v Londýne). 
Dokument – pokles je daný znížením rozpočtu akvizícií, t. z. znížením nákupu zahraničných 
dokumentov. Naopak rozpočet na výrobu pôvodných domácich dokumentov je posilnený. 
Hudobné a Vzdelávacie programy – pokles je spôsobený znížením rozpočtu a čiastočne aj 
presunom na Jednotku (nárast publicistiky). 
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4)    Návrh na určenie podielu výroby a vysielania vlastnej produkcie programov RTVS 
podľa jednotlivých programových typov 
(údaje v percentách) 

 

JEDNOTKA           
programové typy:     2011 2012 Rozdiel 
Spravodajstvo      8,2 9,8 1,6 
Šport     3,1 4,9 1,8 
Publicistika     8,2 12,3 4,1 
Náboženské programy     0,2 0,2 0,0 
Dokument     0,2 0,5 0,3 
Dramatické programy     1,0 0,2 -0,8 
Zábavné programy     4,0 7,6 3,6 
Hudobné programy     1,1 0,3 -0,8 
Vzdelávacie programy     1,4 2,2 0,8 
Spolu bez dopl. + komercie    27,4 38,0 10,6 
 

DVOJKA           
programové typy:     2011 2012 Rozdiel 
Spravodajstvo      5,0 13,2 8,2 
Šport     4,3 10,9 6,6 
Publicistika     13,1 9,3 -3,8 
Náboženské programy     1,8 1,5 -0,3 
Dokument     2,7 2,6 -0,1 
Dramatické programy     0,2 0,2 0,0 
Zábavné programy     1,0 0,7 -0,3 
Hudobné programy     1,8 0,8 -1,0 
Vzdelávacie programy     5,9 3,9 -2,0 
Spolu bez dopl. + komercie    35,8 43,1 7,3 
 
Poznámky k Dvojke: 
 
Spravodajstvo – výroba:  
1. Vo výrobe nie sú zahrnuté Správy STV "N" – výroba je na Jednotke 
2. Vo výrobe nie sú zahrnuté Živá panoráma a Prenosy z parlamentu 
 
Spravodajstvo – vysielanie:  
1. Vo vysielaní  sú zahrnuté Správy STV "N" (488 hod.) 
2. Vo vysielaní nie sú zahrnuté Živá panoráma (320 hod.) a Prenosy z parlamentu (480 

hod.) 
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5)    Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských 
audiovizuálnych diel (§ 2 ods. 1 zákona č. 343/2007 Z. z.) na celkovom vysielacom 
čase jednotlivých televíznych programových služieb a na plánovanom celkovom 
vysielacom čase premiérových televíznych programov 
(údaje v percentách) 

 
 
5 a) Podiel vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských audiovizuálnych diel 

na celkovom vysielacom čase jednotlivých televíznych programových služieb 
 
 

Programová služba:   2011 2012 Rozdiel 
      Premiéra Premiéra Premiéra 
JEDNOTKA   12,0 12,3 0,3 
DVOJKA   15,6 11,9 -3,7 
 
Poznámky:  
Dvojka – pokles je spôsobený zvýšením podielu športového vysielania v roku 2012. 
 
 
 
 
 
5 b) Podiel vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských audiovizuálnych diel 

na plánovanom celkovom vysielacom čase premiérových programov  
 
 

Programová služba:   2011 2012 Rozdiel 
       Premiéra Premiéra Premiéra 
JEDNOTKA   37,9 45,7 7,8 
DVOJKA   42,7 25,3 -17,4 
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6)    Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného pre nezávislú produkciu 
(§ 24 a § 25 zákona č. 308/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov) na jednotlivých 
televíznych programových službách 
(údaje v percentách) 

 
 
 
Podiel vysielacieho času vyhradeného pre európsku nezávislú produkciu na jednotlivých 
programových službách Slovenskej televízie v zmysle Zákona  č.308/2000 Z. z. o vysielaní 
a retransmisii § 25 (bez spravodajstva, športových podujatí, zábavných hier, doplnkového 
vysielania, reklamy, teletextu a telenákupu). 
 
 
 

Programová služba:     
Plán min. 
podielu  

2011 

Plán min. 
podielu  

2012 
Rozdiel 

JEDNOTKA     20,0 20,0 0,0 
DVOJKA     20,0 20,0 0,0 
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7)   Návrh minimálneho podielu výroby a vysielania audiovizuálnych diel vyrobených 
nezávislými producentmi (§ 37 zákona č. 343/2007 Z. z.) so sídlom v Slovenskej 
republike alebo v spolupráci RTVS s týmito subjektmi 
(údaje v percentách) 

 
 
 
 

Programová služba:   2011 2012 Rozdiel 

JEDNOTKA   1,0 0,2 -0,8 
DVOJKA   3,0 1,4 -1,6 
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8.PROGRAMOVÝ KONCEPT  
ROZHLASOVÉHO VYSIELANIA 

ROZHLASU A TELEVÍZIE SLOVENSKA 
NA ROK 2012 
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Obsah Programového konceptu vysielania Rozhlasu a televízie Slovenska  
(ďalej "RTVS"): 
 
Organizačná zložka – Slovenský rozhlas 
 
 
1) Návrh celkového časového rozsahu vysielania jednotlivých programových služieb 
 
2) Návrh týždenného rozdelenia vysielacieho času jednotlivých programových služieb 
 
3) Návrh podielu programových typov vo vysielaní jednotlivých programových služieb 
 
4) Návrh na určenie podielu výroby a vysielania vlastnej produkcie programov RTVS podľa 

jednotlivých programových typov 
 
5) Návrh minimálneho podielu výroby a vysielania audiovizuálnych diel vyrobených 

nezávislými producentmi so sídlom v Slovenskej republike alebo v spolupráci RTVS 
s týmito subjektmi 

 
6) Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských diel 

na celkovom vysielacom čase jednotlivých rozhlasových programových služieb 
 
7) Návrh podielu domácej hudobnej produkcie na plánovanom celkovom vysielacom čase 

jednotlivých rozhlasových programových služieb na príslušné obdobie 
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1)   Návrh celkového časového rozsahu vysielania jednotlivých programových služieb 
(údaje v hodinách) 

 
Rok 2012 je prestupný, znamená to že má 366 dní (8 784 hodín).  Pri celodennom 24-
hodinovom vysielaní na ôsmich programových službách  rozhlasu (Rádio Patria nevysiela 24 
hodín denne) to predstavuje aj nárast o 24 hodín na každú programovú  službu. To je hlavná 
príčina nárastu celkových ročných výkonov v roku 2012 vo vysielaní RTVS - Slovenský 
rozhlas v porovnaní s rokom 2011.  
 

  

Programová služba 

  

Výkony 
vo 

vysielaní 
2011 

Výkony 
vo 

vysielaní 
2012 

Rozdiel  
2012 - 
2011 

 

                 

  1. Rádio Slovensko     8 760 8 784 +24  

  2. Rádio Regina ¹/     8 220 7 998 -222  

  3. Rádio Devín     8 760 8 784 +24  

  4. Rádio_FM     8 760 8 784 +24  

  5. Rádio Patria     5 109 5 183 + 74  

    z toho:              

    Redakcia maďarského vysielania   4 380 4 380 0  

    Redakcia národnostno-etnického vysielania 729   803 + 74  

  6. Radio Slovakia International   8 760 8 784 +24  

  7. Rádio Klasika     8 760 8 784 +24  

  8. Rádio Litera     8 760 8 784 +24  

  9. Rádio Junior  8 760 8 784 +24  

                

  SRo spolu:       74 649 74 669 +20  
 
 
Poznámky: 
¹/ Pri príprave Zmluvy o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania na roky 2010 – 2014 s MK SR sa dohodlo použitie metodiky 
spriemerovaného vykazovania výkonov Rádia Regina (priemer výkonov troch štúdií). 
Vo všetkých bodoch Programového konceptu na rok 2012 sú uvádzané spriemerované 
výkony Rádia Regina, pretože vo vysielaní SRo sa vykazujú podľa jednotnej metodiky 
(v hláseniach pre MK SR a Radu pre vysielanie a retransmisiu). Zníženie počtu hodín Rádia 
Regina súvisí so zvýšením hodín vysielania pre Redakciu národnostno-etnického vysielania 
(74 hodín násobené tromi sieťami šírenia je 222 hodín ročne) a šírením tohto vysielania 
sieťou vysielačov Rádia Regina do spoločného vysielania Rádia Regina (nielen 
v autonómnom vysielaní Rádia Regina – Štúdio Košice vo vybraných časoch).  
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Plánované ročné výkony jednotlivých štúdií: 
Rádio Regina – Štúdio Bratislava, Banská Bystrica a Košice á 7 998 hodín. Spolu 23 994 
hodín. Celoročný priemer Rádia Regina je 7 998 hodín. Ako je hore uvedené v poznámke, 
celkový výkon vo vysielaní Rádia Regina je zredukovaný o hodiny programov Redakcie 
národnostno-etnického vysielania šírených na frekvenciách Rádia Regina – Štúdio 
Bratislava, Banská Bystrica a Košice.  
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2)    Návrh týždenného rozdelenia vysielacieho času jednotlivých programových služieb 
(údaje v hodinách) 

 
 
   Programová služba   

Výkony 
vo 

vysielaní 
2011 

Výkony 
vo 

vysielaní 
2012 

Rozdiel  
2011 - 
2012 

 
                 
  1. Rádio Slovensko     168 168 0  
  2. Rádio Regina     158 154 -4  
  3. Rádio Devín     168 168 0  
  4. Rádio_FM     168 168 0  
  5. Rádio Patria     98 99,5 +1,5  
    z toho:              
    Redakcia maďarského vysielania   84 84 0  
    Redakcia národnostno-etnického vysielania 14 15,5 +1,5  
  6. Radio Slovakia International   168 168 0  
  7. Rádio Klasika     168 168 0  
  8. Rádio Litera     168 168 0  
  9. Rádio Junior  168 168 0  
                
  SRo spolu:       1 432 1 429,5 -2,5  
 
Poznámky:  
Týždenné výkony vychádzajú z ročného vysielacieho plánu. V prípade Rádia Regina platí pri 
rozpočítaní a spriemerovaní výkonov rovnaká metodika ako je uvedená v poznámke pod 
tabuľkou kapitoly č. 1.  
 
Plánované týždenné výkony jednotlivých štúdií: 
Rádio Regina – Štúdio Bratislava  154 
Rádio Regina – Štúdio Banská Bystrica 154 
Rádio Regina – Štúdio Košice  154 
Rádio Regina spolu:    462 
 
Týždenný spriemerovaný výkon Rádia Regina je zaokrúhlený výsledok po delení ročného 
priemeru Rádia Regina – 7 998 hodín 52 kalendárnymi týždňami.  
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3)    Návrh podielu programových typov vo vysielaní jednotlivých programových služieb 
(údaje v percentách) 

 
Rádio Slovensko               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        12,3 13,0 +0,7   
Šport         5,0 5,0 0,0   
Publicistika       25,3 27,3 +2,0   
Náboženské programy       2,0 2,0 0,0   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   2,0 0,5 -1,5   
Dramatické programy       2,7 1,2 -1,5   
Zábavné programy       1,0 1,0 0,0   
Reklama a servis (programové upútavky)   4,0 4,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     45,7 46,0 +0,3   
Spolu:         100,0 100,0     
 
Poznámka: 
Na programovej službe Rádio Slovensko sa v roku 2012 plánuje zvýšiť podiel spravodajstva 
a publicistiky. Ide o realizáciu prijatej koncepcie informačného rádia. Pokračuje sa tak 
v cieľavedomom formátovaní vysielania, prijatom v roku 2010. Vo vysielaní Rádia Slovensko 
sa v programe bude uprednostňovať aktuálna a investigatívna publicistika v nových, 
dynamických formátoch. V prúdovom vysielaní to vyžaduje čo najpresnejšie dodržiavanie 
plánovaného časového rozsahu pripravených príspevkov a znižovanie množstva 
publicistických materiálov v prospech ich atraktivity a kvality. Spravodajstvo počíta 
so zvýšeným množstvom materiálov aj kvôli jarným parlamentným voľbám 2012 na 
Slovensku.  
 
Rádio Regina               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        6,0 6,2 +0,2   
Šport         1,7 1,7 0   
Publicistika       24,0 22,6 -1,4   
Náboženské programy       1,2 1,4 +0,2   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   2,4 4,7 +2,3   
Dramatické programy       3,6 2,9 -0,7   
Zábavné programy       1,5 1,3 -0,2   
Reklama a servis (programové upútavky)   2,3 2,2 -0,1   
Hudba a hudobno-slovné programy     57,3 57,0 -0,3   
Spolu:         100,0 100,0     
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Poznámka: 
Programová služba Rádio Regina plánuje pokračovať aj v roku 2012 v realizácii formátovania 
programu odporúčaným v mapovacej štúdii z roku 2010. Posilňuje sa zastúpenie regionálneho 
spravodajstva vo vysielaní. Podiel zastúpenia literárnych a umelecko-dokumentárnych 
programov sa zvyšuje na úkor dramatických a zábavných programov a niektorých vybraných 
typov publicistiky. Plánovaným posilňovaním zastúpenia dominantných  programových typov 
na Rádiu Regina sa plní prijatá programová vízia uvedená v Koncepcii rozvoja programovej 
služby. Údaje sú platné aj jednotlivo pre všetky tri štúdia Rádia Regina (Bratislava, Banská 
Bystrica a Košice). 
 

Rádio Devín               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        0,7 1,2 +0,5   
Publicistika       6,3 5,9 -0,4   
Náboženské programy       0,5 0,3 -0,2   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   7,6 9,6 +2,0   
Dramatické programy       5,7 6,2 +0,5   
Zábavné programy       1,1 1,0 -0,1   
Reklama a servis (programové upútavky)   0,8 0,8 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     77,3 75,0 -2,3   
Spolu:         100,0 100,0     
 
Poznámka: 
Aj v roku 2012 sa na programovej službe Rádio Devín plánuje pokračovať s postupným 
miernym zvyšovaním podielu literárnych a dramatických žánrov, v zmysle programového 
formátovania typu rádio klasik. Zároveň sa percentuálny podiel zastúpenia hudby dostal na 
úroveň odporúčanej hodnoty pre túto programovú službu. Pritom sa vnútorne zastúpenie 
hudobných programov bude postupne reštrukturalizovať zvýšením podielu vážnej hudby na 
úkor ostatných hudobných žánrov. 
 
Rádio_FM               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        3,0 3,0 0,0   
Šport         2,2 2,2 0,0   
Publicistika       8,3 8,3 0,0   
Zábavné programy       3,0 3,0 0,0   
Reklama a servis (programové upútavky)   3,0 3,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     80,5 80,5 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     
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Poznámka: 
Po formálnej stránke sa formátovanie programu Rádia_FM zrealizovalo v roku 2011. V roku 
2012 sa stabilizuje vytvorené typové zastúpenie potvrdzujúce zrealizovanie doporučeného 
programového formátu tejto programovej služby. Z toho dôvodu neplánujeme v roku 2012 
v typovom rozložení na ploche programovej štruktúry Rádia_FM žiadne zásadné zmeny. 
 
Rádio Patria               

    
Redakcia maďarského 

vysielania   
Redakcia národnostno-

etnického vysielania 

programové typy: 2011 2012 Rozdiel   2011 2012 Rozdiel
Spravodajstvo  14,2 14,2 0,0   5,3 4,9 -0,4 
Šport   2,2 2,2 0,0   1,8 1,6 -0,2 
Publicistika 39,2 39,2 0,0   32,9 29,8 -3,1 
Náboženské programy 1,7 1,7 0,0   2,8 2,6 -0,2 
Literárne programy 2,5 2,5 0,0   9,6 8,7 -0,9 
Dramatické programy  0,7 0,7 0,0   3,5 3,1 -0,4 

Reklama a servis 
(programové upútavky) 1,3 1,3 0,0 

  
0,2 0,2 0,0 

Hudba a hudobno-
slovné programy 38,2 38,2 0,0 

  
43,9 49,1 +5,2 

Spolu:   100,0 100,0     100,0 100,0   
 
Poznámka: 
Rok 2011 potvrdil správnosť zmien v programovej štruktúre Rádia Patria v RMV aj v RNEV 
uskutočnených v roku 2010. Navrhnutý a zrealizovaný programový formát sa osvedčil, 
poslucháčske ohlasy boli pozitívne, z toho dôvodu nie sú v roku 2012 plánované žiadne 
podstatné zmeny. Jediný kvantitatívny posun je vo vysielaní RNEV, kde sme naplánovali 
nárast programu o 74 hodín, čo je rozpočítané na cca. 1,5 hodiny týždenne. Zložením ide 
hlavne o hudobné a hudobno-slovné programy. Aj keď sa v percentuálnom zastúpení 
programových typov RNEV zmenili údaje na záporné hodnoty, všetky typy majú rovnaké 
časové rozsahy v programovej štruktúre roka 2012 ako to bolo aj v roku 2011. Jediná zmena, 
nárast výkonov, je v hudobných a hudobno-slovných programoch. 
 
 
Radio Slovakia International             
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        26,0 26,0 0,0   
Publicistika       54,5 64 +9,5   
Hudba         19,5 10 -9,5   
Spolu:         100,0 100,0     
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Poznámka: 
Rozsah programov a podiel jednotlivých žánrov na celej ploche vysielania zostáva v roku 
2012 rovnaký ako v roku 2011. Vzťahuje sa to aj na model zvýšeného počtu repríz 
(premiérové programy sa reprízujú až 8 krát), ktorý sa osvedčil a vzhľadom  na požiadavky 
adresátov nášho vysielania sa ukázal ako účinný. 
 
 
Rádio Klasika               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Hudba a hudobno-slovné programy     98,0 98,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     
 
Poznámka: 
Zloženie programových typov Rádia Klasika (podobne aj dvoch ďalších tematických rádií 
Rádio Litera a Rádio Junior) zostáva rovnaké ako v roku 2011. Mapuje tak požiadavku 
kladenú na takéto typy programovej služby adresátmi vysielania, ktorí pri zvolení tohto 
programu očakávajú jednoznačnú žánrovú ponuku. 

  

Rádio Litera               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Literárne programy       73,0 73,0 0,0   
Dramatická tvorba       25,0 25,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     
 
 
 
Rádio Junior          
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Publicistika       15,0 15,0 0,0   
Literárne programy       25,0 25,0 0,0   
Dramatické programy       48,0 48,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     10,0 10,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     
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4)    Návrh na určenie podielu výroby a vysielania vlastnej produkcie programov RTVS 
podľa jednotlivých programových typov 
(údaje v percentách) 

 
 
 
Rádio Slovensko               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        12,3 13,0 +0,7   
Šport         5,0 5,0 0,0   
Publicistika       25,3 27,3 +2,0   
Náboženské programy       1,6 2,0 +0,4   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   2,0 0,5 -1,5  
Dramatické programy       2,7 1,2 -1,5   
Zábavné programy       0,5 1,0 +0,5   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     45,7 46,0 +0,3   
Spolu:         97,1 98,0    +0,9   
 
 
 
 
 
Rádio Regina               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        6,0 6,2 +0,2   
Šport         1,7 1,7 0,0   
Publicistika       24,0 22,6 -1,4   
Náboženské programy       1,2 1,4 +0,2   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   2,4 4,7 +2,3   
Dramatické programy       3,6 2,9 -0,7   
Zábavné programy       1,5 1,3 -0,2   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,1 +0,1   
Hudba a hudobno-slovné programy     57,3 57,0 -0,3   
Spolu:         99,7 99,9    +0,2   
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Rádio Devín               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        0,7 1,2 +0,5   
Publicistika       6,3 5,9 -0,4   
Náboženské programy       0,5 0,3 -0,2   
Literárne a umelecko-dokumentárne programy   7,6 9,6 +2,0   
Dramatické programy       5,7 6,2 +0,5   
Zábavné programy       1,1 1,0 -0,1   
Servis (programové upútavky)     0,5 0,8 +0,3   
Hudba a hudobno-slovné programy     56,2 57,9 +1,7   
Spolu:         78,6 82,9    +4,3   
 
Rádio_FM               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        3,0 3,0 0,0   
Šport         2,2 2,2 0,0   
Publicistika       8,3 8,3 0,0   
Zábavné programy       3,0 3,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     80,5 80,5 0,0   
Spolu:         99,0 99,0     0   
 
Rádio Patria               

    
Redakcia maďarského 

vysielania   
Redakcia národnostno-

etnického vysielania 

programové typy: 2011 2012 Rozdiel   2011 2012 Rozdiel
Spravodajstvo  14,2 14,2 0,0   5,3 4,9 -0,4 
Šport   2,2 2,2 0,0   1,8 1,6 -0,2 
Publicistika 39,2 39,2 0,0   32,9 29,8 -3,1 
Náboženské programy 1,5 1,5 0,0   2,8 2,6 -0,2 
Literárne programy 2,5 2,5 0,0   9,6 8,7 -0,9 
Dramatické programy  0,7 0,7 0,0   3,5 3,1 -0,4 
Servis (prog. upútavky) 1,0 1,0 0,0   0,2 0,2 0,0 

Hudba a hudobno-
slovné programy 38,2 38,2 0,0 

  
43,9 49,1 +5,2 

Spolu:   99,5 99,5     0   100,0 100,0     0 
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Radio Slovakia International             
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Spravodajstvo        26,0 26,0 0,0   
Publicistika       54,5 54,5 0,0   
Hudba         19,5 19,5 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     0   
 
 
Rádio Klasika               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Hudba a hudobno-slovné programy     98,0 98,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     0   
 
 
Rádio Litera               
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Literárne programy       73,0 73,0 0,0   
Dramatická tvorba       25,0 25,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     0   
 
 
Rádio Junior          
programové typy:       2011 2012 Rozdiel   
Publicistika       15,0 15,0 0,0   
Literárne programy       25,0 25,0 0,0   
Dramatické programy       48,0 48,0 0,0   
Hudba a hudobno-slovné programy     10,0 10,0 0,0   
Servis (programové upútavky)     2,0 2,0 0,0   
Spolu:         100,0 100,0     0   
 



41 

 

5)  Návrh minimálneho podielu výroby a vysielania audiovizuálnych diel vyrobených 
nezávislými producentmi so sídlom v Slovenskej republike alebo v spolupráci RTVS 
s týmito subjektmi 

 
 
 
Organizačná zložka – Slovenský rozhlas nevysiela audiovizuálne diela vyrobené nezávislými 
producentmi (§ 37 zákona č. 343/2007 Z. z.) so sídlom v Slovenskej republike alebo 
v spolupráci RTVS s týmito subjektmi. 
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6)   Návrh minimálneho podielu vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských 
diel na celkovom vysielacom čase jednotlivých rozhlasových programových služieb 
(údaje v percentách) 

 
 
Programová služba:       2011 2012 Rozdiel  
Rádio Slovensko       6,4 6,2 -0,2  
Rádio Regina ¹/        16,0 17,0 +1,0  
Rádio Devín       29,8 30,0 +0,2  
Rádio_FM       3,0 3,0 0,0  
Rádio Patria:              
Redakcia maďarského vysielania   1,0 1,0 0,0  
Redakcia národnostno-etnického vysielania 1,0 1,0 0,0  
Radio Slovakia International     0,0 0,0 0,0  
Rádio Klasika       16,1 16,1 0,0  
Rádio Litera       13,7 13,7 0,0  
Rádio Junior         9,0 9,0 0,0  
 
Poznámka: 
 
¹/ Údaje o pomere premiér a repríz plánované na Rádiu Regina platia aj jednotlivo pre všetky 
tri štúdiá. 
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7)   Návrh podielu domácej hudobnej produkcie na plánovanom celkovom vysielacom 
čase jednotlivých rozhlasových programových služieb na príslušné obdobie 
(údaje v percentách) 

 
 
 
Programová služba:     2011 2012 Rozdiel  
Rádio Slovensko     40,0 40,0 0,0  
Rádio Regina     50,0 50,0 0,0  
Rádio_FM     24,0 24,0 0,0  
Rádio Devín     43,0 42,0 -1,0  
Rádio Klasika     30,0 30,0 0,0  
Rádio Litera     2,0 2,0 0,0  
Rádio Junior    48,0 60,0 +12,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


